
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
RD/VD/HF 

RESOLUÇÃO Nº 39/2015 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 

CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 18.717/2014-32 –               
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO (PROGRAD); 
 

CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Ensino de Graduação e 
Extensão; 

 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, na 

Sessão Ordinária do dia 11 de agosto de 2015, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1.º Alterar a Resolução nº 56, de 2 de dezembro de 2014, deste Conselho, que 
aprovou o Calendário Acadêmico desta Universidade para o ano letivo de 2015 da 
seguinte forma: 
 
I. Onde se lê: 

 
OUTUBRO DE 2015 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 
  01           Prazo final para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de 

participação no Programa de Mobilidade Acadêmica de aluno de 
outras Instituições de Ensino Superior (IES), para a UFES, para 
ingresso no 1.º semestre de 2016. 

5 a 9        Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período 
2015/2.     

12               Feriado – Nossa Senhora Aparecida. 
19 a 21      Período de solicitação de revalidação de diploma de graduação.   
23                 Último dia para trancamento de curso 2015/2.   
23             Último dia para os Colegiados de Curso de Graduação efetuarem 

as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 
58/2008 – CEPE e da Resolução nº 39/2010 – CEPE, no que se 
refere ao semestre letivo 2015/2.  

28              Feriado – Dia do Servidor Público.  
30         Início do período para os Colegiados dos Cursos de Graduação 

enviarem aos Departamentos a solicitação de oferta de 
disciplinas, com os horários e números de vagas necessários para 
o período letivo 2016/1, para validação.     

30        Prazo final para os Colegiados enviarem ao DAA/PROGRAD 
parecer conclusivo acerca dos estudantes que deverão ser 
desligados. 

 Total de dias letivos: 25 (vinte e cinco) 



 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 
RD/VD/HF 

 
Leia-se: 

 
OUTUBRO DE 2015 

D S T Q Q S S 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 
  1           Prazo final para recebimento, na PROGRAD, de requerimento de 

participação no Programa de Mobilidade Acadêmica de aluno de 
outras Instituições de Ensino Superior (IES) para a UFES, para 
ingresso no 1.º semestre de 2016. 

5 a 9        Prazo de solicitação de Colação de Grau relativa ao período 
2015/2.     

12               Feriado – Nossa Senhora Aparecida. 
19 a 21      Período de solicitação de revalidação de diploma de graduação.   
23                 Último dia para trancamento de curso 2015/2.   
23             Último dia para os Colegiados de Curso de Graduação efetuarem 

as correções relativas à aplicação do art. 17 da Resolução nº 
58/2008 – CEPE e da Resolução nº 39/2010 – CEPE, no que se 
refere ao semestre letivo 2015/2.  

29         Início do período para os Colegiados dos Cursos de Graduação 
enviarem aos Departamentos a solicitação de oferta de 
disciplinas, com os horários e números de vagas necessários para 
o período letivo 2016/1, para validação.     

29        Prazo final para os Colegiados enviarem ao DAA/PROGRAD 
parecer conclusivo acerca dos estudantes que deverão ser 
desligados. 

30              Ponto Facultativo – Dia do Servidor Público.  
Total de dias letivos: 25 (vinte e cinco) 
 
Art. 2.º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2014. 
  

 
 

REINALDO CENTODUCATTE 
PRESIDENTE 


